CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071
 Araraquara SP Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ  09 / 2025 de 12/12/2025

Aprova o Relatório de Situação com Base em Indicadores dos Recursos Hídricos
da Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Tietê Jacaré (UGRHI –
13) para o ano de 2025

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré,

Considerando que o Relatório de Situação com base em indicadores dos Recursos Hídricos é
um instrumento previsto por Lei, que visa dar transparência à administração pública e
subsídios às ações dos Poderes Executivos e Legislativos, de âmbito municipal, estadual e
federal;

Considerando que o Relatório de Situação da UGRHI 13 (Unidade Hidrográfica de
Gerenciamento de Recursos Hídricos do Tietê Jacaré) do ano de 2025, foi discutido pelas
Câmaras Técnicas;

Considerando que o Relatório de Situação é uma ferramenta indispensável para o melhor
gerenciamento dos Recursos Hídricos na UGRHI 13;

Considerando, finalmente, que o Relatório de Situação, foi enviado com antecedência a todos
os membros da Plenária do CBH-TJ, para análise e manifestações.

Delibera:

Artigo 1° Fica aprovado o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos com base em
Indicadores da Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Tietê Jacaré para o ano
de 2025;

Artigo 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH-
TJ, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

A íntegra do documento pode ser acessada por meio do seguinte link:
https://www.sigrh.sp.gov.br/public/uploads/documents//CBH-TJ/30707/relatorio-de-
situacao-2025.pdf

________________________

Alexsandra Berto
Presidente do CBH – TJ

Prefeita de Brotas

________________________
Jozrael Henriques Rezende

Vice-Presidente do CBH – TJ
Prof. Dr. FATEC JAHU

_______________________
Érica Rodrigues Tognetti

Secretária Executiva do CBH – TJ
Engenheira SP-Águas

https://www.sigrh.sp.gov.br/public/uploads/documents/CBH-TJ/30707/relatorio-de-situacao-2025.pdf
https://www.sigrh.sp.gov.br/public/uploads/documents/CBH-TJ/30707/relatorio-de-situacao-2025.pdf